[image: image2.png]

	CÔNG TY CP KHOÁNG SẢN LUYỆN KIM MÀU

---------------------------------
Số: 31/2017/KSK

V/v CBTT và giải trình BCTC soát xét bán niên 2017
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------------------
Hòa Bình, ngày 18 tháng 09 năm 2017

[image: image1.jpg]

Kính gửi:
- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC;

                  - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.
    Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN LUYỆN KIM MÀU
Mã chứng khoán: KSK
Địa chỉ trụ sở chính: Km15, Quốc lộ 21, xã Thành Lập, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình
Điện thoại:                                                                     Fax:

Người thực hiện công bố thông tin: Phan Ngọc Vũ
Địa chỉ: Km15, Quốc lộ 21, xã Thành Lập, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình
Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng):

Loại thông tin công bố:    FORMCHECKBOX
 24 giờ     FORMCHECKBOX
 bất thường   FORMCHECKBOX
 theo yêu cầu   FORMCHECKBOX
 định kỳ

Nội dung thông tin công bố (*):

Thực hiện việc công bố thông tin theo Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Khoáng sản Luyện kim màu xin báo cáo Quý Uỷ ban và Quý Sở công bố thông tin Báo cáo tài chính soát xét bán niên 2017 và giải trình chênh lệch lợi nhuận trước và sau soát xét như sau:

 1. Đơn vị kiểm toán:

   Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam)
2. Giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ và chênh lệch lợi nhuận trên 10% so với cùng kỳ năm trước

- Kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2016:

+ Doanh thu:                   127.084.422.815 đồng

+ Lợi nhuận sau thuế:           481.451.637 đồng

 - Kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2017:

+ Doanh thu:                    81.841.237.712 đồng

+ Lợi nhuận sau thuế:           211.498.485 đồng

Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong 6 tháng đầu năm 2017 là số dương và giảm so với cùng kỳ năm trước là 269.953.152 đồng, tương đương giảm 56%. Nguyên nhân trong kỳ Chúng tôi giảm doanh thu bán hàng thương mại, đồng thời Chúng tôi thực hiện trích lập dự phòng phải thu khó đòi nên doanh thu và lợi nhuận đều giảm so với cùng kỳ năm trước.

3.  Giải trình về số liệu tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên:
	STT
	Chi tiêu tài chính
	Số liệu trước kiểm toán (đồng)

(1)
	Số liệu sau kiểm toán (đồng)

(2)
	Chênh lệch (đồng)

(3) = (2)-(1)
	Nguyên nhân

	1
	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	81.755.344.112
	81.841.237.712
	85.893.600
	Kế toán hạch toán thiếu

	2
	Giá vốn hàng bán
	80.661.873.988
	81.216.489.843
	554.615.855

	3
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	168.486.200
	2.208.337.537
	2.039.851.337
	Trích dự phòng phải thu khó đòi

	4
	Thu nhập khác
	0
	1.669.079.624
	1.669.079.624
	Hoàn trích lập dự phòng phải thu khó đòi

	5
	Lợi nhuận trước thuế
	870.992.453
	211.498.485
	-659.493.968
	Điều chỉnh các chỉ tiêu trên

	6
	Lợi nhuận sau thuế
	870.992.453
	211.498.485
	-659.493.968

4. Giải trình ý kiến ngoại trừ của kiểm toán

- “Số dư khoản phải trả đầu kỳ
Báo cáo tài chính của Công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2016 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày được kiểm toán với Công ty Kiểm toán và Kế toán Hà Nội kiểm toán với ý kiến kiểm toán ngoại trừ liên qua đến khoản phải trả Công ty Cổ phần Mỏ và Xuất nhập khẩu khoáng sản Miền Trung với số tiền là 71.829 triệu đồng tại ngày 31 tháng 12 năm 2016 như được nêu trong báo cáo kiểm toán ngày 30 tháng 3 năm 2017. Do hạn chế về thông tin, chúng tôi không thể xác định được tính chính xác và hiện hữu của số dư phải trả này tại ngày 30 tháng 6 năm 2017. Do đó, chúng tôi cũng đưa ý kiến kiểm toán ngoại trừ đối với số dư phải trả này tại ngày 30 tháng 6 năm 2017 và lỗ lũy kế tại ngày 1 tháng 1 năm 2017, cũng như ảnh hưởng có thể có của các vấn đề này đến tính so sánh của dữ liệu tương ứng với dữ liệu năm hiện tại.”

Giải trình của Công ty:  Đây là khoản phải trả của hợp đồng mua, bán hàng hóa thương mại của Công ty với Công ty Cổ phần Mỏ và Khoáng sản Miền Trung trong năm 2014.

- “Số liệu so sánh
Ngoài ra, các báo cáo tài chính của Công ty cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016 đã được Công ty Kiểm toán và Kế toán Hà Nội kiểm toán và đưa ra ý kiến kiểm toán ngoại trừ đối với việc xác định giá trị tổn thất của các Hợp đồng hợp tác đầu tư, hồ sơ chứng từ liên quan đến việc ghi nhận doanh thu và giá vốn hàng bán vào ngày 30 tháng 3 năm 2017. Đồng thời, các báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty cho giai đoạn sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2016 đã được Công ty TNHH PKF Việt Nam soát xét và đưa ra kết luận ngoại trừ đối với việc xác định giá trị tổn thất của các Hợp đồng hợp tác đầu tư vào ngày 15 tháng 8 năm 2016. Chúng tôi cũng đưa ý kiến kiểm toán ngoại trừ về các báo cáo tài chính năm nay do ảnh hưởng có thể có của các vấn đề này đến tính so sánh của số liệu kỳ hiện tại với các số liệu so sánh.”

Giải trình của Công ty:  Về các hợp đồng hợp tác đầu tư: Đây đều là các đối tác uy tín, có mối quan hệ lâu dài với công ty nên Chúng tôi tin tưởng các khoản đầu tư này sẽ mang lại lợi nhuận cho Công ty. Về hồ sơ chứng từ liên quan đến việc ghi nhận doanh thu: Do hoạt động kinh doanh trong năm của Chúng tôi chủ yếu là thương mại  mua, bán hàng hóa thương mại với các đối tác đã có mối quan hệ lâu dài với Công ty.

- “ Vấn đề cần nhấn mạnh
Như đã trình bày trong Thuyết minh số 15, trong giai đoạn sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2017, Công ty đã rà soát và điều chinh các số dư liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty từ những năm trước. Tuy nhiên do không thể xác định được ảnh hưởng của sai sót đến từng kỳ, Công ty đã không điều chỉnh hồi tố vào báo cáo tài chính của năm trước mà điều chỉnh các sai sót này vào các báo cáo tài chính của kỳ hiện tại.”

Giải trình của Công ty:  Trong kỳ, Công ty đã rà soát và điều chỉnh các số dư liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty từ những năm trước (tăng chi phí khấu hao là 3.937 triệu đồng, xóa tài sản không hiện hữu là 1.880 triệu đồng, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp phải trả là 414 triệu đồng và xóa khoản trả trước cho nhà cung cấp là 120 triệu đồng).
5. Các thông tin trên đã được Chúng tôi đăng tải đầy đủ trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 18/09/2017 tại địa chỉ:
http://luyenkimmau.com.vn/home/detail.asp?iData=1066&iCat=543&iChannel=48&nChannel=Products

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Xin trân trọng cảm ơn!
	Nơi nhận:
- Như trên.
- Lưu VP.
	CÔNG TY CP KHOÁNG SẢN LUYỆN KIM MÀU
TỔNG GIÁM ĐỐC
PHAN NGỌC VŨ